



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月8日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社神戸製鋼所

コード番号 5406 URL <https://www.kobelco.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 貢

問合せ先責任者 (役職名) 総務・CSR部長 (氏名) 佐々木 憲政 TEL 03-5739-6010

四半期報告書提出予定日 2023年8月8日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	598,689	10.3	34,040	321.9	35,904	19.7	25,451	21.0
2023年3月期第1四半期	542,807	17.2	8,068	△67.5	29,988	25.0	21,038	11.2

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 31,512百万円 (△4.1%) 2023年3月期第1四半期 32,875百万円 (△8.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	64.44	-
2023年3月期第1四半期	53.32	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,854,977	998,903	32.7
2023年3月期	2,874,751	977,653	31.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 933,991百万円 2023年3月期 913,956百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	15.00	-	25.00	40.00
2024年3月期	-				
2024年3月期（予想）		45.00	-	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日公表の「配当性向の見直し及び配当予想の修正に関するお知らせ」も併せてご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	1,270,000	8.6	80,000	304.6	70,000	67.4	65,000	132.1	164.59
通期	2,590,000	4.8	165,000	91.0	145,000	35.7	120,000	65.4	303.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

業績予想の修正については、本日公表の「四半期決算補足説明資料」も併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期1Q	396,345,963株	2023年3月期	396,345,963株
2024年3月期1Q	1,436,385株	2023年3月期	1,432,196株
2024年3月期1Q	394,911,207株	2023年3月期1Q	394,546,987株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算補足説明資料をご覧ください。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	203,520	262,441
受取手形、売掛金及び契約資産	428,571	347,202
商品及び製品	242,752	257,516
仕掛品	167,485	170,174
原材料及び貯蔵品	290,419	290,699
その他	88,039	76,219
貸倒引当金	△4,802	△4,711
流動資産合計	1,415,987	1,399,543
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	292,878	291,247
機械装置及び運搬具(純額)	586,122	576,485
土地	135,518	136,264
その他(純額)	51,516	53,949
有形固定資産合計	1,066,035	1,057,946
無形固定資産	37,579	38,097
投資その他の資産		
投資有価証券	204,627	215,603
その他	170,808	164,859
貸倒引当金	△20,287	△21,073
投資その他の資産合計	355,148	359,389
固定資産合計	1,458,764	1,455,433
資産合計	2,874,751	2,854,977
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	605,709	557,260
短期借入金	169,216	166,012
1年内償還予定の社債	900	—
未払法人税等	13,140	5,820
引当金	51,038	37,967
その他	209,798	234,675
流動負債合計	1,049,803	1,001,737
固定負債		
社債	45,000	65,000
長期借入金	646,697	633,173
リース債務	45,240	43,536
退職給付に係る負債	71,376	73,597
引当金	2,688	2,658
その他	36,292	36,371
固定負債合計	847,295	854,336
負債合計	1,897,098	1,856,073

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	250,930	250,930
資本剰余金	116,430	116,307
利益剰余金	472,757	488,303
自己株式	△1,879	△1,883
株主資本合計	838,238	853,656
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34,877	41,503
繰延ヘッジ損益	△7,082	△10,043
土地再評価差額金	△3,400	△3,400
為替換算調整勘定	32,562	33,399
退職給付に係る調整累計額	18,760	18,874
その他の包括利益累計額合計	75,717	80,334
非支配株主持分	63,696	64,912
純資産合計	977,653	998,903
負債純資産合計	2,874,751	2,854,977

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	542,807	598,689
売上原価	478,255	503,380
売上総利益	64,551	95,309
販売費及び一般管理費	56,482	61,269
営業利益	8,068	34,040
営業外収益		
受取利息	359	530
受取配当金	2,586	2,558
業務分担金	822	800
持分法による投資利益	5,971	—
為替差益	6,878	4,054
その他	13,348	3,837
営業外収益合計	29,965	11,779
営業外費用		
支払利息	3,118	3,507
出向者等労務費	2,262	2,282
持分法による投資損失	—	247
その他	2,666	3,879
営業外費用合計	8,046	9,915
経常利益	29,988	35,904
税金等調整前四半期純利益	29,988	35,904
法人税、住民税及び事業税	3,953	7,315
法人税等調整額	4,477	2,323
法人税等合計	8,431	9,639
四半期純利益	21,557	26,265
非支配株主に帰属する四半期純利益	518	813
親会社株主に帰属する四半期純利益	21,038	25,451

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	21,557	26,265
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	951	5,932
繰延ヘッジ損益	337	△2,972
為替換算調整勘定	7,490	△1,245
退職給付に係る調整額	215	122
持分法適用会社に対する持分相当額	2,323	3,409
その他の包括利益合計	11,318	5,247
四半期包括利益	32,875	31,512
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	31,112	30,088
非支配株主に係る四半期包括利益	1,763	1,423

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。